quid qUld predlcto Ordmi expedi ns. et utile fuerit. ive Clau trum. Slve PIa

team. slve h bttaculum. sive quid quid aliud si utile fuent: Que omnia, et 

ingula predlctI Dom1Jlus Abba et Monachi. pre ente et volente. et man~ 
dante dicto Dommo Archiepi.copo et auctoritatem pre tante predicto Domino 

Archi pi copo libere concesserunt. el pieno )ure donaverunt predictis F ratri

bus. ut dictum t. recipienl1bu • cum hcentJ corporaJem posse5SÌan m propria 

auctoritate intrandi. et interim dance ip am apprehenderint. eorum nomine s'C 

con tituerunt possidre-e predicta . Prommlttente - per se uo que uccessore 

dlcti Fratribu . tipul ntibus. et r cipienbbu . ut dictum e t. predictarn con

ce ionem. et don, tionem. et omni .• ct -ingula predi ta perpetuo firma et rata 

h bere. et tenere et non contrafacere vel venire aliqua ratione ve! Causa: 

dummodo in I r<."dicto loco. <."u adiacentibu • et vicini Conventum et Eccle-

i m con truant et ordment lioquin predicta conce sio. t donatio cum ornni 

jure .uo ad predlcto Abbatem. t Monacos. eu MOlla t Tlum hb re r ver-

tantur. 
Ego Artu inus fihus quondam DommI 'lmblj Imperlali auctaritate San-

cte R v no; ti Eccle le. t R v nne Notanu uprodictis pre ens, ut supr 

~e!ptur. rogatu Scrip i et pubhcavi. 

Loco Sigilli + dicll Dommi N olani· 

Ringrazio vil'amente il cav. dotto Srlvio Bernicoli, Diretiore dell'Archivio 
lorico di Rat'cnna. il prot. comm. Dino Zucchini. che mi pre larono il loro 

lit nlile concor o per colla=ionar<: quc li documenti. 
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APPUNTI E V ARIET À 

La Biblioteca dell' Archivio di Stato di Roma 

e gli Statuti relativi a Bologna in ella conservati 

Il Regolamento per gli ArchlVi di Stato stablhsce che questi Istituti deb

bano avere una biblioteca, per uso dei hmzionari che vi sono addetti, e più 

pecialmente per il pubblico che ne frequenta le Sale di studio, biblioteche 

a cui non di rado è annessa una sezione amministrativa, che comprende 

tampati edrti dallo Stato o da Enti locali. 
La Biblioteca dell' Archivio di Roma, per Il fatto tesso che si è venutl 

formando in una Clttà dove tutto acqui ta quel carattere di grandezza che 

è proprio dell'Urbe, ha una sua speciale fi ionomia. Tra le collezioni che la 

co utuiscono ve ne sono, ad esempiO, alcune che escono dai limiti delle 0-

lite raccolte di volumi e di manoscritti per entrare nel campo ben piÙ vasto 

e importante delle fonti storiche. 
Prima che il Comm. Prof. Eugenio C sanova, Il quale ora è a capo del-